“Debibero vero et recognosco Gaucefredo de Montedon alodium
quod pater suus habebat in die mortis sue in parrochia sancti
Laurentii Sambuce”.

A la muerte de Arnaldo de Llers I, le sucedié en cuanto a la pose-
sién de San Lorenzo de la Muga su hijo Arnaldo. v

Arnaldo de Llers II cas6é con Sibilia y tuvieron a Arnaldo de
Llers III.

‘ Arnaldo de Llers II, firmante en la devolucién de iglesias de su
padre, se mantuvo fiel a ella aunque no asi su hijo Arnaldo de Llers III
quevolvié a las andadas apropiandose de nuevo de los bienes de diversas
iglesias de sus feudos, devolviéndolas mas tarde.

En el “Llibre Vert” de la Seo de Gerona en el folio 215 v. (13)
se encuentra el acta de devolucion de iglesias firmada por Arnaldo de
Llers III. E1 documento al principio da la identidad del restituyente y
dice que se trata de Arnaldo de Llers hijo de Sibilia y Arnaldo. A conti-
nuacién enumera las iglesias que devuelve y entre ellas no cita la de
San Lorenzo de la Muga (aunque pertenecia a su feudo).

El principio del documento dice:

“In dei nomine ego Arnaldus de Lercio, filius sibilie et Arnaldi,
confiteor me esse culpabilem et reum deo et omnibus sactis eius
per multas indebitas et iniquas exactiones quas hactenus peccatis
meis exhigentibus feci in ecclesiis et in clericis de burdils et de
cerviano et de pera et de caciano de pilo raso et de falines et
de moleto et de flociano et de iuyano et de villa asinorum et de
bageto et de Lercio et sancti laurencii de rochebruna et de sancte
pace et de porchariis, et de omnibus aliis. Et in omni honore et
honoribus sancte marie sedis gerunde in villa cerviani vel alibi
permanentibus”. .

Al final del documento firman los interesados:
“Et ego Guillmus. de cerviano et berengarius filii predicti Arnaldi

. de Lercio et Hugo de cerviano nepos eius incontinenti propiis .

manibus sacro sanctis quatuor dei evangeliis tactis in deum
iuramus hec supra dicta integre perpetuo tenere et observare.
Mando etiam firmiterque precipio ut quum filius meus Bernardus
venerit de marsilia ubi obses tenetur pro domino rege, idem iuret.
Actum est XIIII kalendas marcii anno incarnationis christi
millesimo CCO Xo”,

Cita pues el documento las iglesias de Baget, de Rocabruna y de
Llers en el feudo de Llers. Ademas dice que uno de los hijos de Arnaldo
no pudo firmar junto con los otros, por estar en Marsella acompafiando
al Rey Jaime I. Bernardo, por este motivo firm6 mas tarde.
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“Portal de Dalt™, visto desde el interior del recinto amuraliado.
(Foto M. B. A)